de plano unum agnum vivum, et unam roxiam cum bobus. Item Arnaldus scurza-

troya de anterisio spallara unara et duos panes. Petrus vetullus spallam unara et

duos panes. Itera Alricus de raontalino et fratres eius denarios xii. fictura, et pro

terris Guillelmi berruti alios denarios duodecim. Itera Albertus cavallus, et Tebaldus

cavallus denarios docemocto , fictum, et starium unum annone, Eoxiam unam ad

campura, et terciura terrarura de valle. Itera Petrus pelleta, spallam unara, duos

panes, unara rosiam cum bobus quatuor, roxias ad vineam, duos spyayrolios et

denarios iiii°^ pro ficto, et muim prandium duobus hominibus. Itera Astexanus de

valrapolo, quartara partera unius spalle et unius anche, et denarios vi. in tercio anno

circulis, et unam roxiam cum bobus ad vinura. Oddinus de furno, et eius Consortes,

unam spallara, duos panes, unara ancham, denarios xii. duos spyairolios et in tercio

anno pro circulis solidos duos, et starios duos annone, et debet vacuare torcular

medium et duas Koxias cura bobus ad carapum. Item Roraeus bazillius, et eius

frater, stariura unum ordei, ot secundo anno unam albergariara cura duobus equis

et duobus hominibus. Item Opizo de costa et eius consanguinei, denarios quatuor

fictum. Itera Philipus de burgo duos capones orani anno, in tercio anno, minam

unam annone. Item Fulchus de raarraontea denarios xii. fictura. Itera Andreas de

raontorono omni anno tres partes unius spalle, et stariura unura ordei et denarios

tres pro uno sectore, et unara roxiam et raediara cum bobus ad messem, et va-

cuare et implere torcular pro quarta parte, et dare denarios vi. in tercio et in quarto

anno unura stringitorem, Item Johanes cararia debet facere medietatera tantondem.

Item Oddinus filius fulchonis de montorono daos capones et duos panes. Item Rayne-

rius de carciliano, unam spatulara et duos capones et duos panes. Itera Eayraondus

de perseuda cura suis consortibus unara rpatulara et duos panes. Itera Petrus de

peceto cura sua nepte, unara spallam et duos panes et unara Anchara et duos sta-

rios annone, et unum starium vini, et unam gallinam ad festum sancte Aghate et
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duos spiayrolios efc duos viiulimiatores, et duodecim roxias ad vineam, et unam

ad fenandum , et unam ad metendum, et hominem unum ad pistandura tor-

cular , et sex ova. Itera Petrus occulus denarios viiii'' fictum. Ilem Martinus de

montariolio medietatem unius spalle, et unum panem et medium caponem, Item me-

dium panem, et Quarteronum unum annone. Item Guillelmus calcarius, cura Jacobo

Kulfa denarios xviii fictum et unara spallam et duos panes in omni tercio anno. Item

Guillelmus de canestro, duos capones et duos panes. Item Albertus pignatus unam

spallam et duos panes. Item Martinus luvo, mediam spallam et panem unura. Item

Jacobus de bosco cura suis consortibus, unam spallara duos panes. Item hospicium

Aycardi de costa cum suis consortibus denarios duodecira fictura omni anno. Item

Petrus zucha, unam spallam duos panes, et denarios duos fictura. Item Oddinus de

carciliano denarios duos fictum. Item Oddinus de petro oculo debet pistare torcular.

Item Jacobus de torino unam spallam et duos panes. Itera Hospiciura Kodulfi gatti

de caualibus denarios sex fictura et spalam unam de medietate terre que est iu Ca-

ueto. Itera Tebaldus scalia denarios sex fictura. Item Gandulfus furnacha, cum suis

nepotibus solidos duos denarios sex fictum. Item lazarus de valvesio denarios duode-

cim fictum. Item Albertus de govono denarios duodecim fictum. Item filij Ungari de

anterisio, cum suis consanguineis solidos tres pro anima domiiii liri. Item denarios

duodecim pro anima sicardi patrui eorum. Item Gisnlfus de canalibus denarios . .

.

fictum. Item Albertus de laniata duos pullos. Item Jacobus gambonus et Astexanus

denarios vi fictum. Item Tebaldus costa fortis, et Guielmus balbus denarios viii fic-

tualles et tercium terre. Item Gayraldus filius amengardi duos capones duos panes

et tercium terre. Item Petrus cnmbertus et alius cumbertus nepotes cumberti sacer-

dotis denarios duodecim fictum et in mense Madij. Item Oddo de mazuchono dena-

rios III fictum, Item Otto pivus denarios iiii°^ fictum. Item filij pitastelle de pulcro

videre, denarios xxiiii." fictum. Item. Jacobus mota, denarios sex fictum. Item Tebal-

dus de monte bazono duos capones et duos panes, et starium unura vini puri. Item

Jacobus de motorono duos capones. Item Petrus Kobaldus et frater eius ad nativi-

tatem domini duas libras piperis. Item Kodulfus pugnetus duos capones. Item Gan-

dulfus de gorena libram unam piperis. Item Petrus Sachus duos capones. Item Ay-

cardtis sachus duos capones. Item Kodulfus de cario de tuerdo et eius frater dant

quartum de terris de corezano. Et de predictis costituerunt se possessores, nomine

ipsius procuratoris et dicti commuuis, dando ei licenciam intrandi possessionem ad

suam voluntatera per se vel per alium. Tali modo predicta dacio et investitura facta est

quod teneat habeat possideat vel qua&i possideat cum omnibus juribus et rationibus

supradictis pertinentibus jure investiture gentiliter, sicut ipse Jacobus et fratres vel

alius pro eis visi erant tenere et possidere, Kemisso expressim sacraraento fidelitatis

et omnibus servicijs remissis tam realibus quam personalibus, Ita quod ad fidelita-

tem faciendam vel ad alia servicia prestanda personalia seu realia, ab ipso Jacobo

vel fratribus, vel ab aliquibus personibus aliquatinus cogi non possint. Insuper pre-

dictus Jacobus et Manfredus fratres, cesserunt et Mandaverunt omnia jura rationea

et actiones que et quas ipsi habent vel habere possent et competunt eis vel com-

petere possent in supradictis rebus. Item quod ipse procurator nomine communis et

ipsum commune, possit agere causari et experiri, et se defendere in agendo et
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(leroiRloiido ot rcplicando, cl oiuiii alio iiiodo soc.imdiuii quod ipsi Jacobus et fraties

ruccre poteraut, Prouiitteutes deibnderc et disbrigarc et auotorizare ab omni persona

que jus aliquod petere posset in siipradictis robus, occasione ipsorurn Jacol)i ot IVa-

trum, Salvo quod prcdicti invostitorcs, non tonoantur j rodictas rosdofondero ab eoruni

domiuis. Et pro hijs omnibus attondondis et ol)scrvandis orania eorum bona oidcm

uomino communis pignori obligaverunt. Item cesscruut atque mandaveruut universa

jura, rationos et actioncs, quas et que habebant, vcl habere videbantur in sancto Albano

iuCastroetin villa in hominibus et tcrris et posscBsionibus in contili ct jurisdicione,

in aquatico ot pasquatico et in omnibus alijs que ad contile et iurisdicionem per-

tineut. Tali modo, ut ex dicta cessione et dacione, possit agere causari defendere exci-

pere et replicare, et se tuori realiter et porsoualitcr, utiliter et directe contra omnes

personas, sicut ipsi Jacobus et fiatres facere poterant, et visi erant facere sine omni

contradictione.

Et ego Jacobus ragius notarius palatinus, hanc cartam autenticari preceptam,

Oddino de bozolasco predicto, iussu ipsius autonticavi, Nichil addens vel minuens,

preter fore litteram punctum vel silabam, retenta tamen parcium significatione et

nie subscripsi.

Et Ego Guielmus de passatore notarius palatinus predictum instrumentum au-

tenticavi, Nichil addeus vel minuens preter litteram punctum vel silabam retenta ta-

men parcium significatione et me subscripsi, et ad maiorem cautelam meum siguum

apposui, Et predictum instrumentum preceptum fuit autenticari, Anno domini Mille-

simo ducentesimo nonagesinio tercio indiclione sexta, Die iovis octavo raensis Octu-

bris, Actum aste in domo Prevengorum, Testes dominus frater Bonus prepositus do-

mus dei de ordine humiliatorum astensis, et frater Ogerius roba eius ordinis. Pre-

cepto domini Simouis maniavache iudicis et vicarij domini Ugonis de sallino pote-

statis astensis, ad postulationem domini Ogerij Alferij sacriste commuuis, predictum

instrumentura autenticarem et in formara publicara redigerem ut vim et robur pu-

blici obtineat instruraenti.

580. De dono et investitura facia in comune Astense per Guielmum cle laureto et

Bonefacium eius fratrem tercie partis Castri et ville laureti in Astixio. 1242.

3 Septerabris.

Anno domini millesimo ducentesirao sexagesimo primo, indictione quarta, Die

Sabati secundo mensis aprilis, Ast sub porticu de dom, Testes interfuerunt dorainus

Bernardus de nono iudex, Berardus de platea, Jacobus raonachus, Quorura presentia.

dorainus Kaynerius de burgo potestas communis asten&is precepit Oddino de Bozola-

sco notario ad postulationera, Pagani culorij, Quatenus autenticaret infrascriptam

cartara et in forraam publicara redigeret, ut vim et robur publici obtineat instruraenti,

Que carta abreviata fuit raanu Guielmi de bozolasco, et canzellata in suo cartu-

lario. Tenor cuius talis est.

Anno dominiMillesimoducente&imo quadragesimosecundo indictionequintadecima,

Die Mercuri tercio intrante septembri, Ast in domo in qua celebratur consilium in pleno

consilio, Hcmodeus palidus, Bayamondus gardinus clavarij, Guielmus de tana, Bonus

infans de gualfenriria et Bonus Johanes robertus, Quorura presentia Guielmus de
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laureto, et Bonefaciiis eius frater fecerunt donum ot investituram, Albortono clo In-

sula nuncio communis Astensis procuratori dicti communis ad lioc specialiter ordinato,

nomine dicti communis recipienti in Nobile et gentile feudum tercie partis Castri et

ville laureti, et de octava pxrta duarum paroium dicti Castri et ville, cum omni con-

tili et jurisdicione et domibus curtibus et caminatis et hedificijs et sediminibus eis-

dem Guielmo et fratribus pertinentibus et spectantibus, et specialiter de tercia parte

turris veteris et de octava parte dicte turris, et de omni jure et ratione quod et que

eis competunt in predictis et occaxione predictorum, et cum hominibus feudatis et

infeudatis cum mllitibus rusticis et vasallis, et cum oinni jure et ratione eisdem

pertinentibus in dictis hominibus, Silicet in fodris in bannis in tidelitatibus in fictis

in drictis, in rosijs et caregijs, et in omni jurisdicione causarum tam civilium quam
criminalium et in omni jure quod habent iu terris et in possessionibus quas ipsi

homines tenent, vel alij pro eis in aquatico et pasquatico, in venationibus et pisca-

tionibus, in nemoribus et silvis, in terris cultis et incultis in successionibus, peda-

gijs et albergarijs in advocationibus ecclesiarum, in furnis et molendinis cum omnibus

usibus et consuetudinibus, et alijs que ad dominium et jarisdicionem pertinent vel per-

tinere videntur, sicut ipsi tenebant, vel visi erant tenere et possidere, seu quasi pos-

sidere, ipsi vel alij pro eis Nichil penitus in se retinendo. Terre autem et possessiones

sunt iste. In primis Modij duodecim terre, que est ubi dicitur insiplaneis, coherent

Kascherij, et Obertus gigna, Eobaldus de siplaneis. Item in brayda de valle, Modij

tres, coherent Obertus Kollandus, Kayraondus de fornacha, et Presbiter. Item in Mon-

donneo, Modij, quatuor vinee coherent Jacobus de laureto, et Guillelmus calearius,

et Guielmus de monforto. Item iuxta fossatum castri una disnaoria orti, coherent Kuffi-

nus cacia, et Jacobus de montorino. Homines autem sunt isti, Hospicium Berardi fur-

menti, Item Petrus gausegra, item Johanes de motorino, Item Obertus de motorino

et fratres, Item Oliverius conzanidus, Item heredes Oberti fereti, Item Jacobus argen-

tus, Item Anselmus ferretus et fratres, Item Ruffinus paturla et frater, Item Obertus de

valle et nepotes, Item heredes Otte zope, Item Obertus gambonus et frater, Item Guiber-

tus gambonus et frater, Item Jacobus de motorono, Item Kuffinetus de montorono, Item

Bonifaciuscalvinus, Item Georgius calvus, Itera Otto calvus etfratres, Item Kuffinus ba-

listrarius pro uxore, Item Jacobus barberius, Itera Petrus debullana, ItemKuffinetus de

serra, Item Guielmus de monforte, Item Otto demonforto,Item Johanes de valle, Item

durandus, Item Petrus durandus et Pelizarius et frater, Item Fredericus de platea, Item

Henricus menaboves, Item Avohdinus et fratres, Item hospicium quod fuit Guillelmi

salici sive fulchi, Item filij Kaymoudi de sancto georgio, Item Jordanellus, Item Ober-

tus rollandus et fratres, Item Jacobus de monpeogloso, Item Johanes cova et fratres,

Item henverardus, Item Otto pillonarius, Item Berta de boxono, Item Guillelmus

cossa. Et sunt omnes suprascripti de fodro et banno et successionibus et omnibus alijs,

que ad dominium et dominationem pertinent. Terre autem et possessiones, et homines

in quibus habent fictum et Kedditus et condiciones sunt hee. Inprimis habent medie-

tatem in sedimine Jacobi de serra, Item habent tenituram Petri ventoni que teuetur

ab eis in feudum, Item duas partes de eo quod tenent Johanes carbonus et Nepotes

de laureto, Item dederunt et concesserunt quicquid juris habent in infrascriptis ho-

minibus pro feudo et occaxione feudi quod tenent ab eis, Ruffinus cacia, Oliverius
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ilc iiionloroiio ot Giiillelmiis tlo montorono, Gnillolmus prosbitcr do montoncs ot coii-

sortos, ot debont custodiro portam C.istri luiiroti, Itcin (iui(M]iii(I jiiiis Iiabont in Iio-

siiicio Oborti do tncrdo, ot nopotum, de quo foudo, ipso Guiolnins ot fratrcs Iiabont

torciam partoni et octavam in illo feudo quod tenent ipsi Obcrtus ct ncpotos, debent

rustodire portam Castri laureti temporo messium ot alia sorvicia facerc, Itom dode-

rnnt ot concesserunt illud boschuin quod habont vel haboro videntur in posse laureti

ot do pulcro videre, ot est circha modios cc. Ifom dodorunt et conccssorunt quicquid

hahont juris, in ecclesia sancti Romei in qua habent unam Albergariam cum duobus

oquis ct tribus hominibus. Item quicquid juris habent in hominibus et redditibus in-

frascriptis Obortus de vicia, reddit quartum de duabus iornatis terre et plus, et unam

spalam ot dcnarios quinque, et unam roxiam cum duobus bobus, et unum quartero-

num grani. Ttem illi de valzaneis, reddunt pro tribus pocijs terre unam spallam et

dcnarios quinque fictum, Item Panzaroti in Canalibus tenent ab eis tenituram quam

tenent a dominis de laureto, Item dederunt et concesserunt totum illud quod habent,

vel habere videntar in dominis seu adversus dominos de pulcro videre, et in Castro

et in villa et hominibus et contille et jurisdicione, et habent dicti Guillolmus et fra-

tres terciam partem medietatis dicti Castri et ville et honiinum, et octavam partem

duarum parcium dicte raediefatis quara tenont doraini de pulcro videre ab eis et ho-

raines, Prirao faciunt fidelitatera doniinis de laureto et postea dorainis de pulcro vi-

dere salva fidelitate dominorura de laureto. Terre autem et possessiones et homines

in quibus habent redditus et condiciones sunt hee, Barberius de laureto et frater

unam spallam oraui anno. Item Johanes do valle unam spallara et phis si plus est,

et raediiira stariura spelte. Itera Obertus rollandus, unura stariura spelte et unam

spallam. Itera Johanes cossa duos capones, et unam spallam, Item unara carosatam

broparum ad vineam. Item Rayraondns boxa raediam spallam et medium starium an-

none, Item heredes Jacobi canavarij, starium unura spelte. Itera Henverardus de lau-

reto unura caponem, et unura quarteronum de spelta, Itera Petronus de peceto et Con-

sortes duos capones. Itera Garillius et nepotes, unara raediara spallam, et denarios

novem tictum. Item ille garillius, reddit tercium quarti de una iornata terre que est

in valle scura, coheret Oddiuus Petri oculi et Eivus. Item illi de hospicio Ruffini de

montorono iraplent torcular et postea vacuant et ponunt loyram. Item Oddinus petri

oculi, reddit terciam partem quarti de duabus iornatis terre, que est in valle scura,

coherent Rivus et via. Item Johanes cossa omni anno denarios sex ad pasca et dena-

rios VI ad natale. Item Obertus de diana denarios tres ficLum. Item Obertus gigno

denarios quatuor. Item hospicium travaglati denarios 1111°". Item Boza de petro dena-

rios viiii°^ Item Obertus de griso unum obolum. Itera Henricus menaboves denarium

unum. Item laurencius de raontibus denarios unum fictura. Itera calvi omni anno duos

capones. Item Guielmus cossa unum starium spelte. Tali modo predicta dacio et in-

vestitura facta est, Quod dictus procurator nomine dicti coraraunis seu ipsum comune,

predicta habeat teneat et possideat seu quasi possideat, cum oranibus juribus et ra-

tionibus supradictis pertineutibus jure investiture civiliter sicut ipsi Guielmus et fra-

tres, vel alij pro cis yisi erant tenere et possidere, reraisso expressim sacramento fide-

litatis et omnibus servicijs tam realibus quam personalibus, ita quod ad faciendam.

fidelitatem et servicia prestanda personalia seu realia ab ipso Guielmo et fratribus,
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vel ab aliqiiibus pro ipsis, aliquatiiius cogi iion possint. Insuper preclicti fratres con-

cesserunt et mandaverunt omnia eorum jura et rationes et actiones que et quas

liabebant vel haberepossint, et competunt eis vel corapetere possent in supradictis rebus,

ita quod ipse Albertonus nomine dicti communis possit agere causari et expeiiri et

se defendere iu agendo, defendendo et replicando, et omni alio modo secundum quod

ipsi Guielmus et fratres facere poterant, promittentes defendere et disbrigare et aucto-

rizare ab omni persona, que jus aliquod petere posset in supradictis rebus occaxione

ipsorum Guillelmi et fratrum. Et pro hijs omnibus attendendis et observandis, omnia

eorum bona eidem Albertono nomine communis pignori obligaverunt. Item eodem anno

et indictione, die iovis quarto intrante septembri in castro Laureti in Capella dicli

Castri in presentia domini Guillelmi cacayrani, Uberti arnaldi, domini Bonefacij de

corsembrando, Baldrachi palidi, Azonis crivelli, Guielmi scarampi, Ubertus frater Ja-

cobi et Manfredi de laureto filiorum quondam domini Guillelml de canalibut, et Ruf-

finus frater Guielmi de laureto et Bonefacij se esse maiorem, investiverunt et confir-

maverunt et ratificaverunt illas donationes et vendicionss, quas dicti Jacobus et Man-

fredus et dicti Guielmus et Bonefacius fecerunt et investiverunt Albertono de Insula,

seu Obertono nuncio communis astensis de castro et viila laureti, Et de hominibus

illis omnibus et rebus, qui et que in dictis donationibus et vendicionibus et investi-

turis continentur, Renunciando in predictis omnibus rebus omni juri sibi competenti

occaxione partis vel alicuius alterius occaxione, unde predicti Jacobus et Manfredus

et Ubertus fratres, et dicti Guielmus Bonefacius et Ruffinus fratres posuerunt in pos-

sessionem dictum Albertonum in predictas omnes res donatas et investitas et venditas,

Et specialiter in Castrum laureti corporaliter,

Et Ego Jacobus ragius notarius palatinus, hanc cartam preceptam autenticari,

Oddino supradicto, iussu ip::,ius Oddini autenticavi, Nichil addens vel minuens preter

fore litteram vel silabam vel punctum Retenta tamen parcium significatione, et sicut

in abreviatura facta manu dicti Guielmi de bozolasco quondam continebatur, sic et in

hijs omnibus instrumentis autenticatis continetur, et me subscripsi.

Et Ego Guielmus de passatore notarius palatinus predicta instrumenta exemplavi,

et in libro isto apposui nichil addens vel minuens, preter litteram silabam vel pun-

ctum, Retenta tamen parcium significatione, Et sicut in ipsis instrumentis continebatur,

sic et in isto novo continetur exemplo, et ad maiorem firmitatem et cautelam signum

meum et nomen apposui.

581. De vendicione facta comuni Astensi per Guilelmum cU laureto et Bonefacium

eiiLS fratrem de toto eo quod habebant in preoclia. 1252. 3 Septembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo Sexagesimo primo indictione quarta, Die

sabati secundo mensis Aprilis, Ast sub porticu de dom ubi jus redditur, Testes

interfuerunt, dominus Berardus de nono iudex, Berardus de platea, et Jacobus mo-

nachus, Quorum presentia dominus Raynerius de burgo potestas communis astensis

precepit Oddino de bozolasco notario ad postulationem Pagani culorij, quod autenti-

caret, et in formam publicam redigeret infrascriptam cartam, abreviatam in cartulario

Guielmi de bozolasco notari manu ipsius Guielmi, et canzellatam in ipso cartulario.

ut vim et robur publici optineat instruraenti, Tenor cuius talis est.
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Anno (lomini Millosimo ducontesimo qninquagcsimo sccundo indictione quinta-

dooima. Die morcuri tercio intrantis septombris, Ast in domo in qua colobratur

consilium, in plono consilio, Tostes Homodous palidus, Bayamondiis gardinus clavarij,

Guiolmus do tana, Bonus infans do gualfonana, Bonus Jobanes do roborto, Quorum

presentia, Guielmus do laureto, Bonefacius oius frator juro proprietario et in alodium,

totum illud quod habcnt vcl lial)ero vldontur tonont ot possidont ipsi vol alij pro

ois in Preocha et posso vondiderunt, Obortono do Insula nuncio communis astensis

procuratori dioti communis ad hoc specialiter ordinato nomino dicti communis reci-

pienti, Scilicet in castro, villa, in terris cultis et incultis, Contile et jurisdicione, in

aquatico ot pasquatico, in fictis in drictis, in fodris et bannis successionibus, in vc-

uationibus piscalionibus, in silvis gerbis, nemoribus, ripis niinis et in omnibus alijs,

que ad dominium et dominationem pertinent, et specialiter totum illud jus quod

habent in hominibus infrascriptis, et in terris et possessionibus quas ipsi homines

tenent ipsi vel alij pro eis. Imprimis, Raynerius navonus, Item Petrus navonus et

fratres, Item Ubertus navonus et fratres, Item Obortus beccarius, Item Jacobus navonus

Item Tomas de Toscana et fratres, Item Euffinus de monte, Item Petrus de vicia, Item

Johanotus, Item Henricus, Item Oddinus de furno, Item Petrus de castello, Item Guiel-

raus raynerius, Item Guielmus zinus, Item Rodulfus de sancto, Item Guielmus gastaldus,

Item Ubertus mantellus, Item Anselmus tirellus, Item Odinus de culmul, Item filij

Ruffine, Item Hospicium de barletis, Et omnes predicti sunt homines de fodro, Item

Hospicium done amie, Item tenitura petri arole de valvesio, Item Rnffinus balistarius

pro uxore, Et omnes supradicti sunt de fodro et banno et successionibus et alijs que

ad dominium seu dominationem pertinent. Item vendideruut supradictos redditus, et

jura et condiciones, que habent vel habere videntur in hominibus in terris et pos-

sessionibus infrascriptis scilicet, Tebaldus de podio de sancto Martino reddit omni

anno duos capones, de terra quam tenet in preocha. Item Petrus de conzahen est

suprasedens pro uxore sua in Preocha. Item Guielmus de Culmurio, cum consortibus

de suo masso, reddunt tres roxias cum bobus et unani bigatam broparum, et unam

albergariam cum duobus hominibus et duobus equis, et quatuor minas spelte et

unum carezatorem, et unam spallam in uno anno et in alio duos capones, de qua

spalla et caponibus, Henricus de curmurio, et Anselmus tirellus reddunt medietatem.

Item Henricus de curmurio, et Auselmus turrellus, uno anno unam spallam et in

alio duos capones. Item Guielmus crinus, et Rodulfns de sancto de curmurio, cum

consortibus de eorum masso reddunt tantum quantum supradicti et plus quatuor

spiayrolios. Item Raynerius Navonus totidem. Item Ubertus navonus, et Jacobus

navonus, et Albertus et Thomas de toscana totidem de eomm masso. Item Ruffinus

et Johanes et Obertus beccarius de monte reddunt similiter et plus quatuor spiayrolios.

Item Simeon de furno cum consortibus reddunt similiter. Item Simeon predictus de

sedimine redit unam spallam et duos capones unusquisque supradictorum massorum

reddit unam spallam et duos capones pro sedimine. Item iste sunt terre, que red-

dunt quartum seu alias condiciones faciunt, In primo filij Simeonis de furno et con-

sortes, tenent unam peciam terre et prati, que iacet in Vallentasca, coheret Ruffinus

de monte a duabus partibus et Sacerdotes. Item aliam peciam terre, que iacet ad

rivum, coherent Sacerdotes, Bichenus et illi de bosco. Item aliam peciam terre, que
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jacet ad furnum, ciii coherent illi de baldisero et vie. Item totum hoc quod habent

ad pilium, coheret ei Gualla rubeus et via tabana. Item aliam peciam terre que iacet

ad casellas coheret dominus Jacobus discalcius et via. Itera aliam peciam terre que jacet

ad pixotum, coheret via et Barexanus. Item Euflfmus de monte, Johanes et Obertus

bicherius et consortes tenent infrascriptas terras que reddunt quartum, In primis

terre et possessioues et prata que et quas tenent in pometo, coherent Sacerdotes et

illi de baldisero et Navoni. Item peciam unam terre ad pileum, coheret via et Na-

voni et Sinieon. Item aliam peciam terre que iacet ad crosam coherent Anselmus de

monte et vie. Item aliam peciam terre, que iacet ad causetum coheret ei Anselmus

de planterio, et Obertus falzonus quondam. Item aliam peciam terre que iacet ad

felexellum, cui coherent circumquaque illi de planterio. Item aliam peciam prati,

que iacet in vacherijs, cui coherent Guielmus de barris et Kivus per medium et

Obertus lupus. Item dictus Johanes habet unum pratum in prata de batalia, cohe-

rent ei Musanza et Simeon, et Kaynerius Navonus et Obertus et Jacobus et albei-tus

de toscana tenent infrascriptas terras que redunt quartum , Primo campum unum

qui iacet ad noxetum, coherent vie a duabus partibus. Item peciam unam terre que

iacet ad noxellam coherent illi de villa veteri, et illi de monte et via. Item aliam

peciam terre que iacet ad cusetum, coherent Kufifinus de monte, et Obertus falzonus

et via. Item aliam peciam terre, que iacet ad montixellum, coherent Kuffinus de

monte, via, et Johannes de monte. Item aliam peciam terre, que iacet ad fontem collere-

tum, coherent ei Tirelli et via. Item peciam unam terre, que iacet ad pixotum, coherent

illi de baldiserio et via. Item aliam peciam terre, que iacet ad marcoyrascam, coherent

ei fregij et Kivus, et Kaymondus argentus. Item aliam peciam terre, que iacet ad

pilium, coherent KuflBnus de monte, et Simeon de furno. Item peciam unam prati

que iacet ad pometum, coherent illi de bosco, et Kivus et illi de moute. Item peciam

unam prati, que iacet in prata de bataglia, coherent Nicolaus de teralbis, et Guielmus

carleverius de alba. Item peciam unam terre que iacet in monte rotondo, coheret

Barexanus. Item aliam peciam terre que iacet in tanayrono, coherent Obertus grassus

et Bruni. Item sedimen Navonorum, reddit omni anno dictis dominis minas duas

furmenti ad mensuram Albe. Item Sedimeu toscane reddit totidem. Item Kodulfus

et Guielmus de sancto curmurio, tenent infrascriptas pecias terre que reddunt quar-

tum Pittarellis, Prioio peciam unam terre, que iacet ad nucem de castanea, coheret

Ubertus de Castello, et Anselmo gastaldus. Item aliam peciam terre que iacet ad

noxetum coherent dictus Obertus, et Anselmus et Guielmus Kaynerius. Item paciam

unam terre, que iacet ad pasquarium, cohereut heredes Oberti de castello, et Obertus

tirellus. Item Keddunt annuatim unam mediam spallam et denarios duos. Item terro

quas tenet ad noxetum Anselmus gastaldus, coherent heredes Sismondi tirelli, et

heredes Aycardi, et Guielmi de Castello reddunt quartum Pitastellis. Item peciam

unam terre ad monticellos, quam teuebat Sismondus, et Obertus tirellus, cohereut

Guielmus raynerius, et Guielmus de Castello quondam, et dat quartum Pitastellis.

Item dictus Sismondus et frater dant unum caponem. Item peciam unam terre que

iacet in Crossis quam tenet Anselmus gastaldus, Reddit quartum eisdem pitastellis,

coherent ei, Aycardus et Obertus, et via. Item peciam unam terre, que iacet ad Noxe-

tum coheret ei dictus aycardus et Guielmus, et reddit quartum Pitastellis. Item peciam

I
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rico do cnnnurio, coheront Sismondus ct Obertus tirelhis ot reddit quartum pitastollis

ot dicti Pitastello tenent prodicta in teudum, pro quo foudo debent custodire portam

Castri laureti tomporo messium ct alia sorvicia. Item Guiolmus raynerius tonet pociam

unam torro in campo do noxeto, coherent Guiehnns et Aycardus de curmuiio. Item

aham peciam tevre, que iacet ad Monticollos coherent Guillelmus de Castello a duabus

partibus ot Sismondus. Itom aliam peciam terre que iacet in c(dlaroto, cohorent Guiol-

mus Sismondns ct frater. Item aliam peciam terre que iacet ibi prope, coherent dicti

Guielmus et Sismondus. Item peciam unam terro que iacet ad castellum melianum,

coherent oi Riana, et dicti Guielmus et Sismondus. Que omnes reddunt quartum

dominis. Item in oninibus locis supradictis in quibus Guiclmus raynerius, Guielmus do

cnrmurio et Sismondus tyrellus et Obertus eius frater tonont totidem et omnes rcddunt

quartura. Itom dicti Sismondus et frater eius Obertus aliam peciam terre que iacot

ad stropetum, coherent Jordanus cot et ipse Sismondus. Item aliam peciam terre que

iacot ad graraoncelum, coherent Otto de bergana, et Kiana et Guielmus de curmurio.

Itcm aliam pi^ciam terre, quo iacet ad puteura, coherent dicti Sismondus et obertus.

Item aliam peciam terre, que iacet ad ponticellum, coherent Guielmus et Obertus

circuraquaque, que omnes reddunt quartum. Item aliam peciam terre, que iacet ad

fontera de ponticello, coherent ecclesia de curmurio et Guielmus martinus, que reddit

decenum. Item Sismondus et Obertus tenent aliam peciam terre, que reddit quartum

ct iacet ad collaretum, coheret Guielmus de curmurio quondam- Item aliam peciam

terre, que iacet ad puteum, coherent dictus Sismondus et Obertus. Item aliam peciam

terre, que iacet ad noxetum, coherent dictus Sismondus et Guielmus et Kaynerius.

Item aliam peciam terre que iacet ad monticellos, et reddunt omnes quartum, et ei

coherent supradicti. Item filij Kuffine tenent duos massos, de quibus reddunt quar-

tum, et quinque messores, et quinque caregatores, et quinque albergarias, quamlibet

albergariara duobus hominibus et duobus equis, et quilibet illorum, minas quatuor

spelte. Item vendiderunt totura illud jus et illas rationes, quas et quod habent, vel

habere videntur versus filios arnaldi de govono, et versus Jacobum de tomlero et

versus pitastellas, pro feudo et oceaxione feudi, quod predicti tenent a predicto Guielmo

et fratribus in Preocha, Et quicquid juris habent in terris et possessionibus dicti

feudi tam pro fidelitate quam pro alijs servicijs, et specialiter predicti debent custo-

dire portam laureti tempore messium et alia servicia et orania que faciunt vasalli

dominis. Eodem raodo et forma vendiderunt jura et rationes, quas et que habent

versus Jacobum discalcium et fratres, Et versus Ubaldum et Guielmum de barris,

et versus Ubertum mataracium et fratres eius, et versus Jacobum de ecclesia, et

Kollandura de ecclesia, pro feudo et occaxione feudi, quod predicti tenent ab eis in

Preocha ct posse, Et quicquid juris habent in terris et possessionibus dicti feudi,

tam pro fidelitate quam pro alijs servicijs, Et specialiter predicti debent custodire

portam laureti tempore messium et alia servicia exhibere sicut vassallus exibet domino

suo. Item vendidenmt totum illud, quod ipsi habent vel habere videntur, ipsi vel alij

pro eis in canalibus seu in posse Canaliura et in toto astisio ubicumque jus habeant,

cum omni honore districtu et jurisdicione, cum hominibus feudatis et infeudatis, cum

aquaticis et pnsquaticis et banchaticis et cum omnibus alijs que ipsi habebant, vel
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habere videbantur, seu tenebant et possidebant, vel quasi possidebant in canalibus

et posse ipsi vel alij pro eis nichil in se penitus retinendo. Eodem modo et forraa

quicquid juris habent in monte pizano, et in terratorio et posse, et in valvesio et

zusterna et specialiter quicquid juris habent in horainibus et terris infrascriptis.

Tnprimis Berardus de brina tenet peciam unam vinee et sedirainis, que est ubi dicitur

ad sirinam, cui coherent venditores et via, et reddit annuatim starios quatuor fur-

menti. Item idem Berardus de predicta vinea et sedimiue et alijs terns quas tenet,

reddit annuatim starium unum et dimidium spelte et mediam spallam. Item illi de

montorino reddunt in uno anno denarios xviii. et iu alio duos solidos et unam spallam

et unum starium spelte omni anno ad natale domini. Item ferreti dant unam spallam

omni anno. Item unam bancham in mercato Canalium quam tenent Gamboni. Item

filij Paturle de canalibus reddunt unam spallam omni anno. Itera Malus cutellus de cana-

libus reddit orani anno solidos sex, pro eo quod tenet ab eis. Itera Jacobus de monpro-

gloso, reddit omni anno denarios xii. Itera Jacobus de raontorono, denarios duodecim

fictum, et denarios xii pro uno stringitore omni anno. Item Kuffinus de raontibus de raon-

torono denarios iiii'"' fictura. Item raignanus de canalibus denarios tres. Itera Kaynerius

raarcerius, de valvesio orani anno denariura unum. Item Hospiciura premondi reddit duos

capones pro tentura. Item oranes terre quas tenent Menaboves in Monte pizano, que

pro eis tenentur in feudura a dicto Guielmo et fratribus, unde vendiderunt quicquid

juris habent in predictis hominibus et terris et possessionibus. Itera vendiderunt infra-

scriptas pecias terre, que iacent in posse canaliura. In prirais raodios septera terre, que

sunt in carapora, coherent Crocee, et Conradus de brina. Item modios sex terre ubi

dicitur in braydis, cui coherent amedeus de grosso, et Kuffinus cacia et via. Item

Modios quatuor terre et sedirainis in sedimine de brina, coherent Manfredus de brina

et ferreti. Item raodios septera terre in Valpono, coherent Garaboni, et Rogerius de

malaora et fratres. Item modios duos et dimidium terre, quam habent pignori obli-

gatam ab Henrico menabove in ciriano, coherent Ruffinus cacia, et Avundetus. Et

predicta vendiderunt cum oranibus juribus rationibus et ingressionibus usibus pubUcis

et privatis, ipsis rebus venditis, vel ipsis venditoribns ipsarum rerum occaxione perti-

nentibus, Et hoc pro precio librarum mille sexcentarum quinquaginta astensium, de

quibus se tenuerunt quietos et solutos, Renunciando exceptioni nou numerate pecu-

nie, et non recepti precij, Et constituerunt se se possessores nomine eraptoris, donee

corporalera predicto noraine ingressus fuerit possessionem, Dando ei licentiam intrandi

in possessionera, per se vel per aliura ad suam voluntatera. Tali modo facta est dicta

vendicio, ut ea habeat teneat et possideat, libere et quiete, sine omni contradictione

ipsorum veuditorum et omnium aliarum personarum imperpetuura. Que omnia et

siugula promiserunt defendere ab omni persona prout res fuerint meliorate, aut

valuerint sub extiraatione precij in consimili loco. Que omnia et singula, si defendere

nollent, aut non possent aut quovis ingenio subtrahere quesierint ea in duplum resti-

tuere proraiserunt, reraissa denunciandi necessitate, cura oranibus expensis daranis et

interesse factis et habitis causa evictionis vel alio modo. Item dederunt cesserunt

atque mandaverunt, orania sua jura realia et personalia, utilia et directa, que habe-

bant, vel habere videbantur, in oraiiibus terris et possessionibus et oranibus rebus

supradictis, Tali modo ut ex dicta cessione et dacione se possit juvare causari

— 598 —
expciiri movoro, oxcipoio, ropliciuo defondero oinnibus niodis, reuliLor ot porbonalitor,

utililiT ot dirocto so tueri et dofondoro contra omnos porsonas, sine omniura coutra-

dictione, quomadmodum ipsi vcnditores facere poteraut.

Et ogo Jacobus ragius uotarius palatinus, lianc cartam autenticari prcceptam,

Oddino proJicto iussu i})sius autoiiticavi Nicliil addons \ol minuons, proter furo litte-

rani vcl sillabam vel punctum, rotenla tamen parcium significatione et me subsciipsi.

Et Ego Guielmus de passatore uotarius pabitinus, predictum instrumentura vidi

legi ot in isto libro apposui, et oxemphivi, Nichii addens vel minueus, preter forij

littoram sihibam vel punctum retenta tamcn parcium significatione, Et sicut in ipso

instruuiento coutinebatur, sic et in isto novo pleuius continetur exemplo, Et ad

maiorem firmitatera et cautelam meura signura etnomen apposui. et ideo rae subscripsi.

582. De iuramento vasalatici et /idelitatis dominorum de montaldo facto comuni

Astensi prout inferius continclur. 1241. 22 Maij '.

Anno doraini Millesimo ducentesimo quadragesimo prirao, indictione quartade-

ciraa, Die raercuri vigesimo secundo intrantis raensis Madij, in pleno consilio cam-

pane, dominus Nicolinus de Montaldo, per se et heredes suos, et dominus Arnaldus

de montaldo suo nomine et nomine fratrum suorum scilicet Kodulfi et Henrici, Bo-

nefaci et Uberti et Jacobi, et nomine Belengerij nepotis eorum, quorum procurator

est, prout apparet per instruraentura factum a Kicardo boviculo notario anno pre-

senti et indictione Die lune, uudecirao exeunte madio, volentes confirmare et ob-

servare pacta et conventiones, et orania facere que continentur in concordia habita

et facta inter dominura Jacobum quondara dei gratia Astensem episcopum nomine

episcopatus ecclesie astensis, Et dominum Guielmum amatura, olira potestatem asten-

som nomine communis asteusis, de pace et guerra exercitu et cavalcata et succursu,

et reducto, Concessis a dicto Episcopo in Vasallis et hominibus et terra quos et

quara ipsi tenent ab astensi episcopo, dicto domino Guielmo recipienti noraine com-

rauuis astensis prout coutinetur in carta inde facta a Mauasseo notario filio Tebaldi de

raoresino de vignali, Anno dorainice iucarnationis, Millesimo ducentesimo trigesimo

tercio indictione sexta, die lune quarto iutrante mense aprilis, promiserunt et jura-

verunt, cum ipsi sint de vasallis astensis Episcopi, et ecclesie, domino Henrico gra-

vono * potestati astensi, nomine et vice comraunis astensis facere per se se et succes-

sores eorum et homines facere hoste iter et cavalcatam et succursum et reduitum^

et pacem et guerrara, Concesserunt in se se et in eorum terra et hominibus quos

et quam tenent ab astensi ecclesia, et specialiter in Montaldo, et in cerexolis \ Et

ipsam pacem et guerram facere de suprascripta terra et hominibus, Salvojure asten-

sis ecclesie, Et juraverunt et proraiserunt ita facere et attendere, quod fratres eorum et

homines illud idem jurabunt et promitteut et attendent et facient. Hec omuia promi-

serunt et juraverunt atteudere et observare sub hypotheca bouorum suorum. Actum

aste supra voltas maioris ecclesie. Testes, Mussus boviculus, Oliverius palius, Clavonus

1 Instrunientum hoc iterum occurrit in quarta Codicis parte
;
quapropter servata inscriptione

suo loco ad N. 896, lectiones varias liic affereraus. — - Granono. — " redvclum. — '' CcrcsoUs.
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notarius, et Oddo gallellus clavarius communis astensis, Et dominus lafrancus de

ecclesia miles potestatis.

Et ego Conradus crivellus notarius palatinus interfui, et iussu dicti potestatis

sic scripsi.

583. De approbatione et ratificatione facta per infrascriptos dominos de montal-

do, de supradicto juramento vasalatici et fidelitatis. 1241. 26 Maij '.

Anno domini Millesimo ducentesimo quadragesimo primo indictione xiiii''. Die

dominico septimo kal. Junij coram testibus infrascriptis, Infrascripti domini de

montaldo scilicet Kodulfus, Bonefacius, Ubertus, Jacobus cassanus, et Henricus fra-

tres, et Belengerius eorum nepos et Anselmus et Conradus filij domini Nicolay de

montaldo promi^erunt domino lafranco de ecclesia militi domini henrici granoni po-

testatis astensis nomine comunis astensis stipulanti, et supra dei evangelia jnrave-

runt sub obligatione bonorum suorum attendere et observare et facere omnia que

dominus Nicolaus de montaldo et Arnaldus de montaldo promiserunt dicto potestati

nomine comunis et juraverunt facere et complere, pro pactis et occaxione pactorum

habitorum inter astensein Episcopum et comune astense', ut continetur in carta inde

facta a Conrado crivello notario, hoc eodem anno et indictione, Die mercurij xxii.

intrantis mensis Madij, in omnibus et per omnia et nullo tempore conlravenire.

Actum in Castro moutaldi. Testes, Mussus de curia, Oddo gallelus, Kicardus bovi-

culus et Bonefacius cabultus^ Item isti homines eoruradem dominorum juraverunt

et promiserunt idem attendere et observare, Periolius, Robaldinus barexani, Johanes

de mombazono \ Johanes de bonora, Guielmus fererius, Guielmus lecabos, Jacobus